
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 

 

MÊS: FEVREIRO 

 

ANO MMXXI 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 11/2021 - DG/SS - IFPB,    de 02 de fevereiro de 2021. ----------------------------------------- 3 

Portaria nº 12/2021 – DG/SS – IFPB,   de 02 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 4 

Portaria nº 13/2021 – DG/SS – IFPB,   de 02 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 5 

Portaria nº 14/2021 – DG/SS – IFPB,   de 02 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 6 

Portaria nº 15/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 7 

Portaria nº 16/2021 – DG/SS – IFPB,   de 11 de fevereiro de 2021. ----------------------------------------- 8 

Portaria nº 17/2021 – DG/SS – IFPB,   de 12 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 9 

Portaria nº 18/2021 – DG/SS – IFPB,   de 12 de fevereiro de 2021. ---------------------------------------- 9 

Portaria nº 19/2021 – DG/SS – IFPB,   de 12 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 10 

Portaria nº 20/2021 – DG/SS – IFPB,   de 12 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 11 

Portaria nº 21/2021 – DG/SS – IFPB,   de 18 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 12 

Portaria nº 22/2021 – DG/SS – IFPB,   de 18 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 13 

Portaria nº 23/2021 – DG/SS – IFPB,   de 22 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 14 

Portaria nº 24/2021 – DG/SS – IFPB,   de 22 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 15 

Portaria nº 25/2021 – DG/SS – IFPB,   de 22 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 16 

Portaria nº 26/2021 – DG/SS – IFPB,   de 23 de fevereiro de 2021. -------------------------------------- 17 

Processo Licença Paternidade - 23000.000390.2021-56.--------------------------------------------------- 18 

ProcessoProrrogação Licença Paternidade  - 23000.000391.2021-09.-------------------------------------19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

3 

 

 

 

Portaria nº 011/2021- DG/SS - IFPB,                                        de 02 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- LOCALIZAR a servidora KEROLAYNE SANTOS LEITE, ocupante do cargo de 

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº1053298, do Quadro de Pessoal deste Instituto, na 

Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado – Campus Sousa; 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

4 

 

 

 

 
Portaria nº 12/2021- DG/SS - IFPB,                                     de 02 de fevereiro de 2021. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o contido na 

Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 
I-Designar o servidor EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em economia doméstica, como 

responsável de fiscalizar a Contratação de pessoa jurídica especializada no ramo de implantação e 

operacionalização de gestão de frota por meio de sistema informatizado, via internet, e tecnologia de 

pagamento através de cartão eletrônico ou magnético, nas redes de estabelecimentos credenciados, para o 

abastecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10) para este IFPB - 

Campus Sousa, para atender as demandas institucionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no 

Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão SRP nº 12/2018, conforme Processo Nº 23000.000371.2018-

24, Contrato nº 01/2019, junto à empresa: 
 

EMPRESA CONTRATO Nº  CNPJ NOTA DE 

EMPENHO 

Trivale Administração Ltda 01/2019 00.604.122/0001-97 2020NE800004 

2020NE800155 

 
II- Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos legais, fica 

designado o servidor JOSÉ CLEIDSON BRAGA COSTA, Carpinteiro. 

 

III- Esta portaria entra em vigor a partir de 02-02-2020; 
 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

5 

 

 

 

Portaria nº 13/2021- DG/SS - IFPB,                                     de 02 de fevereiro de 2021. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 6/2021 – DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 

 

RESOLVE: 

 

 
I-DESIGNAR os servidores: LECH WALESA OLIVEIRA SOARES, matrícula Siape 3161944, 

AMANDA TAVARES DE MELO DINIZ, matrícula Siape 3157660, ANA PAULA DE ANDRADE 

ROCHA, matrícula Siape 1870593, EDUARDO SANTIAGO BELTRÃO, matrícula Siape 1573283, 

FRANCISCA BIVANIA DE ARAULO LINS, matrícula Siape 1812461, FRANCISCO JARISMAR 

DE OLIVEIRA, matrícula Siape 1100792, GLÁUCIA DIOJÂNIA AZEVEDO MEDEIROS, 

matrícula Siape 1381534, JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO, matrícula Siape 2100081, 

JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA matrícula Siape 48559, LUCIANA ARAÚJO LEITE 

DE ANDRADE, matrícula Siape 1870566, MANOEL CLEONES DE CARVALHO, matrícula Siape 

1422134, PATRÍCIA MARGELA FERNANDES SILVEIRA, matrícula Siape  1812553, e 

VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND, matrícula Siape 1414189, todos do quadro de 

Pessoal deste Instituto, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

Divulgação e matrícula do Processo Seletivo para o Curso Técnico em Agroindústria – PROEJA 2021.1 

do IFPB Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

6 

 

 

 

Portaria nº 014/2021- DG/SS - IFPB,                                de 02 de Fevereiro de 2021. 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

  

Considerando o contido no OFÍCIO 2/2020 – CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Designar a servidora DALANY MENEZES DE OLIVEIRA, Mat. Siape nº 

2222007, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, para exercer a Função de Vice Coordenadora do Curso Superior de 

Tecnologia em Alimentos do Campus Sousa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

7 

 

 

 

Portaria nº 15/2021- DG/SS - IFPB,                                     de 08 de fevereiro de 2021. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I-Designar os servidores SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO KNUPP, (Coordenadora do 

Curso), LISANKA ÂNGELO MAIA, MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA, 

ROSEANE DE ARAÚJO PORTELA, E VINÍCIUS LONGO RIBEIRO VILELA, 

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Núcleo Docente Estruturante do curso Superior de Bacharelado em Medicina 

Veterinária do IFPB – Campus Sousa; 

 

 

II-Para substituição automática, nas ausências e/ou impedimentos legais de qualquer titular, 

ficam designados os servidores LOUIS HELVIO ROLIM DE BRITTO E THAIS 

FERREIRA FEITOSA, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

III- Revogar a Portaria nº 163/2019/DG/SS-IFPB. 

 

IV- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

8 

 

 

 

Portaria nº 016/2021- DG/SS - IFPB,                                       de 11 de Fevereiro de 2021. 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2.838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I -  DESIGNAR os servidores, José Sucupira Neto, mat. Siape 1745314 e Romildo de Souza 

Lima, matrícula Siape 2275907, para exercerem a função de Pregoeiro, responsáveis pela 

realização de licitações na modalidade de Pregão do IFPB - Campus Sousa, bem como sua 

equipe de apoio composta pelos servidores: Cristiane Soares da Silveira Lucena, mat. Siape 

1230771, Laise Helena Andrade Lopes, mat. Siape 1852290; Francisco Jânio Gonçalves, mat. 

Siape 1224488; Hermesson Jales Dantas mat. Siape 1803053; Francisco João de Deus de 

Carvalho, matrícula Siape 1037929; Giselly Patrícia Dias de Sousa, matrícula SIAPE 2361256; 

e Raniery Antunes Queiroga, matrícula Siape 1100687.    

 

 

II -Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas 

ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores: Maria Jeusdênia Teodoro 

de Oliveira, mat. Siape 1100429, e Francinaldo Lins de Figueiredo, mat. Siape 1666958. 

 

 

III -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

9 

 

 

 
Portaria nº 017/2021-DG/SS-IFPB                                                 de 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o contido na 

Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I- Designar o servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, Professor EBTT, 

SIAPE nº 1637794, para atuar como Fiscal Técnico do Contrato 02/2019, conforme Processo nº 

23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa Liderança Limpeza e Conservação 

Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

II-Para substituição automática do titular, fica designado a servidora LANE MARIA DE OLIVEIRA 

GADELHA, Nutricionista, SIAPE nº 1102923. 

III-Designar o servidor EMERSON LUNGUINHO DA SILVA, Operador de máquinas agrícolas, 

SIAPE nº 1213059, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 02/2019, conforme Processo nº 

23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa Liderança Limpeza e Conservação 

Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

IV- Para substituição automática do titular, fica designado o servidor CHARLES MOREIRA 

GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177. 

V-Tornar sem efeito, a Portaria 134/2020 DG/SS 

VI- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

10 

 

 

 

 

Portaria nº 018/2021- DG/SS - IFPB,                                      de 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- LOCALIZAR o servidor EMERSON LUNGUINHO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Operador de máquinas agrícolas, Matrícula Siape nº 1213059, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, na Secretaria da Direção; 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

11 

 

 
 

Portaria nº 019/2021- DG/SS - IFPB,                                      de 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- LOCALIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3221832, do Quadro de Pessoal deste Instituto, na 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Química do Campus Sousa; 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir do dia 05/02/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

12 

 

 

 

Portaria nº 020/2021- DG/SS - IFPB,                                          de 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - 

Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

268/2018, 

 

Considerando o contido no Processo Nº 23000.000393.2021-90; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Sheila Nogueira Ribeiro Knupp (Coord. do Curso) Mat. 2235090, Amélia 

Lizziane Leite Duarte – Mat. 2578035, Ana Luísa Alves Marques Probo – Mat. 1199850, Daniel 

Cezar da Silva – Mat. 1851616, Marcelo Helder Medeiros Santana - Mat. 1034618, Roseane de 

Araújo Portela – Mat. 1572123, Davi Nogueira Maciel Alves – Mat. 1670601 (Suplente), Patricy de 

Andrade Salles – Mat. 1039475 (Suplente), Jivago Meira Gomes – Mat. 201818730029 (Discente 

titular), Jamiliana Querino Costa – Mat. 201618730380 (Discente suplente), Francisca Bivânia de 

Araújo Lins Mat. 1812461 (Pedagoga), Lisanka Ângelo Maia – Mat. 2243526, Vinicius Longo Ribeiro 

Vilela – Mat. 1085607, Louis Hélvio Rolim de Britto (Suplente) – Mat. 1206042, Thais Ferreira Feitosa 

(Suplente) – Mat. 1021966, para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Subcomissão Local de 

Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso Superior de 

Bacharelado em Medicina Veterinária; 

   
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

13 

 

 

 
Portaria nº 021/2021- DG/SS - IFPB,                                  de 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

como o contido na Portaria nº 268/2018, 
 

RESOLVE: 

 

 

I-Designar a servidora GLECY MARQUES TEODORO FRAGOSO, Auxiliar de Biblioteca, 

matricula SIAPE 1676011, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a 

função gratificada de Secretária do Departamento de Administração e Planejamento, do Campus Sousa, 

Cód. FG-04. 

 

II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

14 

 

 

 

Portaria nº 022/2021- DG/SS - IFPB,   de 18 de fevereiro de 2021. 
 

 

 
O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

como o contido na Portaria nº 268/2018, 
 

Considerando o disposto no PARECER 1/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I.AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada ou Qualificação 

profissional – FIC em  Agente de Assistência Técnica e Extensão Rural, na modalidade 

presencial, com carga horária de 200 (Duzentas) horas, de acordo com o que consta no 

Processo Eletrônico Nº 23000.000259.2021-99, a ser ministrado e executado pelo Campus 

Sousa. 

 

II.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

15 

 

 

 

Portaria nº 023/2021- DG/SS - IFPB,                                    de 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- DESIGNAR o servidor DANIEL CEZAR DA SILVA, Mat. Siape nº 1851616, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, 

para responder pela Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em medicina Veterinária 

do Campus Sousa nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

16 

 

 

 

Portaria nº 024/2021- DG/SS - IFPB,                                         de 22 de fevereiro de 2021. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - 

Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 17/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das AENPS 

do Curso de Agroindústria Integrado - PROEJA, para sob a presidência do primeiro, 

desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das atividades inerentes ao 

assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS AENPS (SCLAANPS) DO 

CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO-PROEJA 

Coordenação de Curso Lech Walesa Oliveira Soares - Mat. SIAPE: 

3161944 

Representação Docente 
Antonia Ladyjane Duarte da Silva - Mat. 1323406, 

Fábio Ferreira Sampaio – Mat. 1643904, 

Kerolayne Santos Leite – Mat. 1053298, Lucélia 

Kátia de Lima - Mat. 2233149, Valmiza da Costa 

Rodrigues Durand – Mat. 1414189 

Representação Estudantil 
Jéssica dos Santos Saraiva (1º ano) Mat. 

202018810018, Carla Alessandra da Silva (2º ano) 

Mat. 201918810022,  Mariana Vieira da Silva (3º 

ano) Mat. 201818810020 

Representação das Equipes Pedagógica e 

Multiprofissionais 

Joselma Mendes de Sousa Carmeiro - Mat. 

2100081, Eliene Nunes Ferreira – Mat. 2276838 

  
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

17 

 

 

 

Portaria nº 025/2021-DG/SS-IFPB,                                        de 22 de Fevereiro de 2021. 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso 

de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

RESOLVE: 

 

I- Designar a servidora GLECY MARQUES TEODORO FRAGOSO, Auxiliar de 

Biblioteca, matricula SIAPE 1676011, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 

responder pela Coordenação de Pagamentos e Administração de Pessoas – CPAP, Campus 

Sousa, nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 

II-  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

18 

 

 

 

Portaria nº 026/2021- DG/SS - IFPB,                                      de 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- LOCALIZAR a servidora GLECY MARQUES TEODORO FRAGOSO, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1676011, do Quadro de Pessoal deste 

Instituto, no Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas do Campus Sousa; 

 

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

19 

 

 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.000390.2021-56 

 

 

SERVIDOR HERMESSON JALES DANTAS 

MATRÍCULA 1803053 

CARGO PROF. DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE Maria Rita Barbosa Dantas 

DATA DE NASCIMENTO 08.02.2021 

GRAU DE PARENTESCO Filha 

CPF 175.448.994-03 

 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 08.02.2021 A 12.02.2021 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 26/02/2021 

 

 

20 

 

 

 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.000391.2021-09 

 

 

SERVIDOR HERMESSON JALES DANTAS 

MATRÍCULA 1803053 

CARGO PROF. DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE Maria Rita Barbosa Dantas 

DATA DE NASCIMENTO 08.02.2021 

GRAU DE PARENTESCO Filha 

CPF 175.448.994-03 

 

 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 09.02.2021 A 23.02.2021 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 8.737, DE 03/05/2016. 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº  23000.000390.2021-56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


